

*Skodytament do Artykulu pierwszego Ustalenia Rady
Niewolującej.*

XVIII. 3. 230

Artykuł 1. Kodytament Rady Niewolującej...

W imieniu Rady Niewolującej, która w dniu 18. kwietnia 1848 roku...

W imieniu Rady Niewolującej, która w dniu 18. kwietnia 1848 roku...

W imieniu Rady Niewolującej, która w dniu 18. kwietnia 1848 roku...

ADDYTAMENT

Do Artykułu pierwszego Ułożenia Rady Nieustającej

Excerpta z Konstytucyi Anni 1775. ściągające się do obierania Konfiliarzow y Marszałka Rady Nieustającej tudzież Kommissarzy skarbowych.

Folio 9no Dwie Osoby, iednego Domu y przezwiśka, nie mogą iako członki iednego Stanu zasiadać w Radzie, iako to dwoch Senatorow, lub też Konfiliarzow z Stanu Rycerskiego, ale ieden z każdego stanu być może.

Folio eodem Na każdym Seymie ordynaryinym trzecia część Rady przeszłej w rowney liczbie Senatu y Ministrów, to jest sześciu, y z Stanu Rycerskiego tyleż, potwierdzona na dalszy czas będzie za poprzedzającym iednak wybraniem *per vota secreta*, a to dla tego, ażeby mieć zawsze w Radzie osoby doświadczone, y wiadome interesów. Na Seymie następującym ordynaryinym Rada Nieustająca, ktora funkcją swoją kończyć ma, powinna mieć miejsce oznaczone w Izbie Senatorskiej dla dania sprawy y rachunku z swojego sprawowania się.

Folio 18. Paragrapho 4to. Zaden z obranych Kommissarzy z Stanu Rycerskiego nie może być obrany Posłem na Seym następujący, Kommissarzami zaś tak Posłowie z agitującego się Seymu wybrani być mogą, iako też y inni, a z dawniejszych Kommissarzy trzecia część potwierdzona być może na drugie lat dwa, jeżeli więkzość krysek sekretaych mieć będą, toż samo ma się rozumieć o Senatorach, ktorzy to Kommissarze na drugie lat dwa potwierdzeni, na trzecie dwa lata potwierdzonemi ani obranemi być mogą.

Folio 5to Titulo Marszałek z Stanu Rycerskiego.

Stan Rycerki będzie miał swego Marszałka w Radzie Nieustającej, ktory mieć będzie miejsce pierwsze w rządzie Stanu Rycerskiego; co dwa lata na Seymie Ordynaryinym, zachowując alternatę trzech Prowincyi, obierany będzie *per vota secreta*, sposobem o elekcyi osob Radnych opisany, Senator ani Minister Marszałkiem być nie może, chyba by w przod złożył swoy urząd przysięgę publicznie na tymże Seymie wykona (tak iak i drugie Radne osoby uczynią) podług Roty następującej.

„ Ja N. przysięgam Panu BOGU Wszechmogącemu, iako wier-
 „ ny będę Tobie STANISŁAWOWI AUGUSTOWI KROLOWI
 „ y Panu Memu Miłościwemu, y Rzeczypospolitey Polskiej, y że
 „ w sprawowaniu funkcyi Marszałka Rady Nieustającej czynić
 „ będę dokładnie to wszystko co kolwiek Prawo ustanowienia o-
 „ neyże opiewa, że w moich Radach, wotach, y zdaniach Prawo
 „ pifane, sprawiedliwość, y naywiększe dobro Oyczyzny będą mo-
 „ im prawidłem, ktorego dla proźby lub pogroźki, ani dla datku
 „ ani dla obietnic iakichkolwiek, przez przyiaźń, nieprzyiaźń, lub
 „ iaką inną korrupcyą, albo względy osobiste nigdy nie odstąpię;
 „ że



„ że dependencyi w zdaniach moich, od nikogo mieć nie będę, że
„ sekretu nie naruszenie dotrzymam w tym wszystkim co kolwiek
„ uradzono będzie, lub czyniono, wyciągającego ułączenia i zamil-
„ czenia na ktorey kolwiek Sessyi Radney, oraz że wierność za-
„ chowam, w rachowaniu kresek y ogłoszeniu *pluralitatis*.

Marzałek Stanu Rycerskiego w Radzie Nieustaiącey nie będzie mógł być Marzałkiem, ani Posłem na Seym następujący, ani też Marzałkiem *in Consilio permanenti*, aż po upływie lat czterech od skończenia funkcyi swoiey.

Art. 17. Pod Tytułem Obiaśnienie Konstytucyi 1768. co do ustawy, o Kommissyach Skarbowych Oboyma Narodow.

Par. 1^{mo}. Kommissya Skarbowa Kor: złożona będzie z Podskarbiego W. Kor: Podskarbiego Nadwornego Kor: i dziewięciu Kommissarzy, trzech z Senatu a sześciu z Stanu Rycerskiego, którzy Kommissarze z Stanu Rycerskiego *per Provincias* wybrani będą Kommissarze zaś z Senatu zachowując alternatę, dwóch z Wielkiej Polski, a jeden z Mało Polski, drugi raz dwóch z Mało-Polski, a jeden z Wielkopolskiej, sposobem *in Consilio permanenti* przepisanym obierani będą a ta alternata zaczynać się będzie teraz od Mało Polski.



XVIII. 3. 230



